REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº......, DE

( Do Sr ALBERTO FRAGA)

Solicita informações ao Sr. Ministro

Chefe da Casa Civil, a respeito de

viagens, diárias e indenizações recebidas

pelos funcionários da Presidência da

República.

 Senhor Presidente,

   Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento interno, que sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da

Presidência da República acerca da quantidade de viagens, passagens, diárias

e hospedagens concedidas aos funcionários da Presidência da República que

ocupam cargos com  DAS 4, 5 e 6, inclusive CNE, bem como os Ministros de

Governo e demais funcionários que receberam indenização de moradia no

período de 01/01/2003 à 20/03/2003.

JUSTIFICAÇÃO

  Sob a égide de novos rumos  para o Brasil, o governo

encaminhou mensagem ao Congresso Nacional, pugnando por um Estado ágil,

transparente, eficiente e eficaz, voltado para as necessidades e expectativas do

cidadão.

  Aprimorar e racionalizar as estruturas organizacionais da

administração pública federal foram avaliadas como medidas essenciais  para

a obtenção de um Estado Moderno,  por isso,  nesse momento, em que o país

precisa verdadeiramente de uma máquina administrativa voltada para o bem

comum, alinhada com o bem estar social, devemos ter em mente  que as

aspirações do povo brasileiro não podem ser preteridas por privilégios.

  Com o papel insubstituível que tem este parlamento na vida

democrática da nação, faz parte de seu ofício cobrar de todas as autoridades , a

visibilidade e a publicidade de todos os seus atos, para que caminhem ao

encontro da legalidade constitucional e da moralidade pública.

  Controlar os gastos públicos, portanto, além de atender na

prática a retórica  da responsabilidade fiscal, é muito mais uma medida de

qualificação  dos serviços prestados à sociedade.

Sala das Sessões em 24 de março de 2003

Deputado Alberto Fraga